1. 13. — *Et pace*. Ut possitis gaudere, det et concordiam ad invicem; et hoc erit, si sitis. *Ut abundetis*. Id est, ut per ista habitas sitis de æterna beatitudine et abundetis in Spiritu sancti, id est, fortitudine bonæ operis, quæ datur per Spiritum sanctum.

1. 14. — *Certus sum*. Ne videretur Apostolus intelligere discordes et ad corrigendum insistentem, removet quod ideo incipit, ut admoneat magis de correctione minorum; et inde præponit exemplum qui laborat de aliis, et opus est ut istant, cum ipse aliis impeditus ad eos venire non possit. *Repleti omni sapientia*. Per hanc laudem prodromeliora, more exhortantis. Unde nec dicit doctorem monere; quasi dicat quod sciatur, sed subterfugit. Hoc enim solet moneri, quod cum sciatur, modo subterfugit animo, aut negligenter habetur.

1. 15. — *Propter gratiam*. Non temere scribit; Apostolus gentium audent scribere omnibus generis auctoritate sibi tradita per gratiam.

1. 17. — *Habeo igitur*. Sic et vos si de fratribus istis. Hoc ideo dicit ut nihil minus se posse quam apostolos qui cum Christo fuerant.

1. 20. — *Non ubi nominatus*, etc. Quia sciebat apostolos et alios sub nomine Christi falsa, quod postea corrigere maxime erat laboris; illicitus erat prævenire, et veritatem integre, ubi nondum erat nuntiatus Christus; quod magno prophætæ probat.

1. 21. — *Et qui non audierunt*, etc. Ut verus et inviolabilis de verbo Dei intellectus, festinantes veritate imbuere.

1. 26. — *Probaverunt enim*. Ad hujusmodi Romanos invitavit, quia qui per misericordiam ista, pius debet esse confratri. *In pauperes*. Hi ei dederunt divinis obsequiis, nihil mundantantes, exemplum bonæ conversationis dante libus.

1. 30. — *Ut adjuvetis*. Multi minimi dum contur unanimes, fiunt magni, et multorum prepossibile est ut non impetrent. Si ergo eum cupiunt, orent ut liberatum eum recipiant audio charitatis; unde sequitur *ut liberer*.

1. 31. — *Accepta*. Ut illi intellecta charitate erga se, cum illo unanimes Deo gratias agant. s enim profectus est ei, cujus ministerio multi xti Deum laudant.

1. 33. — *Deus autem pacis*. Christus, qui ait : *meam do vobis, et pacem meam relinquo vobis*. XIV; qui cum suis est usque ad consummationem sæculi, ita et sit vobiscum; ipse enim est : *Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. XXVIII).

## CAPUT XVI.

1. 1. — *Commendo autem vobis*. A modo multos Apostolus proponit, quibus credere debeant

Romani, quasi dicat : Ita facite ut dixi, hos autem imitamini. *Phæben*. Scilicet Phrebe ditissima et nobilissima mulier fuit, quæ Ecclesiam in loco qui dicitur Cenchrus, sua substantia sustentabat. Ea vero tunc temporis pro aliquo negotio Romam profecta est, per quam forsitan hanc misit Epistolam.

VERS. 2. — *Suscipiatis digne*. Vel, ut alii codices habent, valde honeste et honorifice.

VERS. 3. — *Priscam et Aquilam*. Aquila est vir Priscillæ : hi coadjutores Pauli Romam ad confirmationem Romanorum venerant. Sic et omnes alii quos salutavit, Romæ fuisse intelliguntur.

VERS. 4. — *Ecclesiæ gentium*. Quia hi laborant ad profectum gentium exhortantes fidem Christi, qui etiam pericula pro Apostolo pati non recusaverunt; unde et Romani eis obedire debent.

VERS. 10. — *Appellen*. Per tentationes inventus est fidelis in Christo : etsi non suus amicus, vel par ticeps operis.

VERS. 11. — *Aristoboli*. Solebat iste Aristobolus congregare fratres in Christo, quos Apostolus salutavit adeo probans factum illius. *Ex Narcissi*. Narcissus dicitur fuisse presbyter, sicut legitur in aliis codicibus, qui peregrinando confirmabat sanctos fratres, qui quia præsens tunc non aderat, suos salutavit; et quia non omnium illorum merita noverat, discernit, subdens : *qui sunt in Domino*, id est eos quos dignos noveritis.

VERS. 12. — *Laboravit*. Labor hic, de quo crebrius Apostolus, est in exhortatione et in ministerio sanctorum, et in pressura et in egestate propter Deum.

VERS. 13. — *Et meam*. Pro sanctitate ejus vocat suam matrem, cujus filium præposuit pro ecclesiastico officio.

VERS. 15. — *Et omnes*. Omnes, quibus scribit et quos nominat, jubet se salutare invicem in osculo sancto, id est in pace Christi, ut religiosa sint oscula, non carnalia.

VERS. 16. — *Christi*. Id est quæ in Christo confidunt, non in alia re.

VERS. 17. — *Ut observetis*. Pseudoapostolos tangit, quos in tota Epistola cavendos esse monet.

VERS. 19. — *Vestra enim*. Ideo moneo vos vitare illos, quia vestra fides et obedientia ubique laudatur : quia estis in capite mundi, et sic exemplo vestro jam possent alii corrumpi. Vel, rogo vos vitare illos, quia leviter obedistis, quod bonum est, et inde gaudeo; sed volo ut sitis sapientes in bono discernendo, et sine aliqua parte mali.

VERS. 20. — *Deus autem*. Vos sitis sapientes : Deus autem conterat Satanam, id est falsos prædicatores, vel quemlibet vobis adversantem hominem, vel diabolum. *Sub pedibus*. Ut caput, id est primos motus suggestionum contemnatis, et si diabolus est, conteratis ejus caput sicut Evæ in figura Ecclesiæ, vel sensualitatis dictum est. *Gratia*. Gratiam quam promisit in adventu suo, jam optat eis.

VERS. 21. — *Salutat vos*. Quasi dicat : Tot et tanti

congaudent vestro cœpto, et ideo perseverare vos A scita, quousque suo tempore per ipsum Ch decet. sunt revelata.

VERS. 23. — *Et universa.* Supra dixerat omnes Ecclesias; sed hic dicit Ecclesiam alterius provinciae, unde Caius erat.

VERS. 25. — *Ei autem.* Sic ego vos meneo. Ei autem qui potest vos confirmare, sit gloria, a quo solo bono sunt bona omnia; in quo epistolæ notatur summa, quia hic principaliter intendit Apostolus illos monere ut omnia attribuant gratiæ Dei.

*Secundum revelationem.* Mysterium dicit incarnationem Christi, etc., quæ æternis temporibus erant abscondita: quia licet ex aliqua parte antiquis patribus fuissent cognita, plene tamen a nullo fuerunt

VERS. 26. — *Per Scripturas prophetarum.* reseratas, testimonium dantes huic prædicationi. *Patefactum* in cunctis gentibus ad obediendum est ut obediant fidei bene operando. *Taciti* aliis cogniti soli Deo: quia etsi sit modo hominibus latum, tamen soli Deo cognitum est, quia solus vit cur ita factum est. In quo reprimit inquit qui quærent cur tantum distulit Deus? cur testes perire permisit.

VERS. 27. — *Cui honor.* (Aug.) Quod addit gloria, etc., usque ad quia per eum innotuit huius Deus Trinitas, quod est mysterium.

## EPISTOLA I AD CORINTHIOS.

### ARGUMENTUM.

Corinthii sunt Achaici, et hi similiter ab Apostolo audierunt verbum veritatis, et subversi sunt multifarie a falsis apostolis. Quidam a philosophiæ verbosa eloquentia, alii secta legis Judaicæ inducti sunt. Hos revocat Apostolus ad veram fidem et Evangelicam sapientiam, scribens eis ab Epheso, per Timotheum discipulum suum.

### CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Paulus vocatus.* Id est ab omnibus privilegio nominis dictus *Apostolus Jesu Christi.* Hic non servum se nominat: quia potius erat opus auctoritate et commendatione contra superbiam Corinthiorum, apud quos viluerat. *Et Sosthenes.* Ecce per eum qui inter eos versabatur, culpas eorum se rescisse innuit. *Frater.* Per hoc removet, quod non malo animo ei notificaverit, sed ex charitate et desiderio correctionis.

VERS. 2. — *Cum omnibus.* Et omnibus scribit suffraganeis Corinthiis, qui in eisdem vitiis laborabant.

VERS. 3. — *Gratia.* Primum proponit de bonis, ut his aliis conformentur. *Et Domino Jesu Christo.* Qui a Patre personali quidem proprietate distinctus est, sed unus cum ipso unitate substantiæ Deus.

VERS. 5. — *In omnibus.* Supponit partes aliquas in omni verbo, id est in omni genere linguarum, vel in omni modo prædicandi, id est minoribus, mediocribus, et perfectis.

VERS. 10. — *Obsecro.* Hucusque bonos laudavit. His laudatis, invitat alios ad horum similitudinem. D

VERS. 11. — *Chloes.* Nomen est loci vel personæ. Aliquibus enim videtur locus esse, ac si diceretur: ab his qui sunt Antiochiæ. Aliquibus autem femina fuisse videtur Deo devota cum qua multi essent coeules Deum.

VERS. 12. — *Hoc autem dico.* Hic contra baptistas agere incipit, de quibus illi gloriabantur. *Ego quidem.* Sub suo nomine et apostolorum notat pseudo, ne si diceret: in nomine ipsius vel illius, videretur

B eis invidere, et sibi velle attribuere. Vel posmina bonorum apostolorum ut ostendat quæ nomine majorum non est gloriandum, nec in illorum quorum doctrina prava est, gloriandum.

VERS. 13. — *Divisus est* secundum vos *Christus* quasi dicat: Multos facitis Christos, id est gratiarum. Vel qui operatur idem in omnibus est, dum creditur in isto plus operari, minus. Vel quia hoc dicitis, modo a vobis divinus Christus, id est separatus: *Nunquid Paulus fixus est?* Per hoc verum quod Corinthii tenent facit eos erubescere de falsis: sicut per Christum resurrectionem, quam credebant, probat resurrexerunt mortuorum, quam negabant.

VERS. 14. — *Gratias ago Deo,* etc. (Aug.) C gratias agit Deo, quod neminem ipsorum baptizavit, qui tanquam obliti in cuius nomine baptizarentur, essent, per hominum se nomina dividebantur enim tantum valet baptismus per hominem capitabilem, quantum per Apostolum datus, id est illius, sed Christi esse cognoscitur, etc.

VERS. 17. — *Sed evangelizare.* Perfecte evangelizare etiam minus docti possunt. Perfecte evangelizare multo difficilius est et rarius. Ideo doctor gentium pluribus excellentior, evangelizare se missum dicit, non baptizare. Hoc tancessitate instante interdum egit. *Non in sapientia* Contra sapientiam sæculi. *Non in sapientia* Sapientiam dicit philosophorum quæ sic dicitur non sit: attamen illa est quæ verbosos facit quam crux, id est mors Christi, evacuatur; et sibile secundum naturam iudicatur, ut Deus talis moreretur. *Verbi.* Ibi compositio verqueritur, ubi teste virtute ipsa veritas se non mendat.

VERS. 18. — *Pereuntibus.* Id est sapientibus di, quorum et sapientia perit, et falsa ostentant ipsi damnandi sunt.

*Dei virtus.* Dum occisus diabolus vicit, eum liberavit, vel virtutem dat credentibus pe fiunt miracula, cum res exigit.

**VERS. 19.** — *Scriptum est enim.* Ideo non misit me in sapientia, quia prædixerat quod eam non reciperet in prædicatione evangelica, sed perderet et reprobarer de collegio prædicatorum suorum : et sic factum est.

**VERS. 21.** — *Placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes.* Id est crucis fide æternitatem provenire mortalibus : ut ibi salus reperiretur, ubi stultitia creditur.

**VERS. 26.** — *Videte enim.* Vere stultum et infirmum Dei, est sapientius et fortius hominibus. Quod in vobis potestis experiri. Insipientes enim et infirmi vos vocaverunt, inter stulta et infirma Dei enumerati sunt tales vocatores, qui tamen confundunt sapientes et fortes. Et vere sunt tales, *quia non multi.* Non autem ait, *nulli*, forsitan pro se, qui solus inter apostolos sæcularium litterarum peritus, terrenarum opum dives, Romanæ dignitatis parentela conspicuus fuit : qui tamen hæc nihili pendit, nec usus est eis.